CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº     75/2023

Os Vereadores que abaixo subscrevem, após tramitação regimental, solicitam que seja encaminhada

a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito Municipal:

 - Que o Executivo Municipal, através do setor competente, realize as seguintes ações na Vila

do Quicé:

✓ Após estudo sobre a viabilidade, proceda com a instalação de poço artesiano na Vila,

objetivando melhoria no abastecimento de água das residências e da escola que está em

construção.

✓ Designe funcionário para realizar serviço de varrição, capina e outras manutenções que

se fizerem necessárias para a limpeza da Vila.

Justificativa:

A pedido dos moradores da comunidade, solicitamos os serviços acima especificados, tendo em vista

que segundo relatado por eles, a falta de abastecimento de água ocorre diariamente, pois devido à

grande demanda, a quantidade de água disponibilizada é insuficiente para atender a todos. Conforme

informado pelos moradores, o Executivo Municipal já trocou a caixa de água e também instalou bomba

de água nova. No entanto, as medidas adotadas não foram suficientes para suprir a demanda atual.

Diante do exposto e tendo em vista que está sendo construída uma nova escola nesta vila, é necessário

que sejam adotadas medidas para aumentar a disponibilidade de água.  Também é necessário que seja

direcionado funcionário para garantir a limpeza da Vila, através de varrição, capina e demais serviços

que se fizerem necessários, haja visto a queixa da comunidade que reivindica estes serviços.

Sendo assim, peço aprovação aos demais edis na proposição apresentada e ao Executivo Municipal as

devidas providências.

Sala das Sessões, 19 de julho de 2023.

Sandra Donadio de Carvalho Coelho

Vereadora

Paulo Sergio Felipe

Vereador

		2023-08-02T16:56:22-0300
	PAULO SERGIO FELIPE:72280069687

		2023-08-02T17:03:56-0300
	SANDRA DONADIO DE CARVALHO:01216786607